
令和４年１１月９日 

団体各位                            

石川県立白山ろく少年自然の家 

所長 清水  茂 

 

 令和５年度夏季利用受付について 

 

 秋も深まり冬の訪れを感じる今日この頃、皆様いかがお過ごしでしょうか。 

今年度も、コロナ禍でありましたが多くの皆様に当自然の家をご利用いただき、職員一同感

謝の気持ちでいっぱいです。本当にありがとうございました。 

さて、来年度夏季利用団体（4月～12月）の受付日が近づいて参りました。来年度受付につ

いては、これまでの「皆様からのお電話受付」を「オンライン（フォーム）でのエントリーと

自然の家からの電話受付」に変更いたします。その詳細は、別添「令和５年度 予約手続きの

変更について」をご覧いただき、変更内容を全てご確認の上、ご予約されるようお願いいたし

ます。概要は以下の通りとなりますのでご理解をよろしくお願いいたします。 

 

【オンラインでのエントリー及び自然の家からの電話について（概要）】 

① オンラインでのエントリー（事前登録）は、一団体一回のみとなります。 

② 予約(利用日の決定)は、「オンライン」でエントリーのあった団体を「Excel」で電話順番を

「抽選」して決定し、自然の家から１月１３日（金）にお電話にてご連絡(受付)させてい

ただき、入所日を決定していきます。（オンラインでのエントリーは、１月１１日（水）

が締め切りです） 

③ エントリーが重なりご希望どおりに入所日が決まらない場合があります。その際、従来通

り当方からのお電話を差し上げた時にご相談しながら決めていきたいと思います。 

④ 予約のため直接来所する必要はありません。また、予約のために自然の家に電話をかける

必要もありません。 

⑤ その他 

この案内は過去３年間の夏季に当所をご利用にいただいた団体の代表者に送付致しまし

た。団体によっては代表者が変更している場合があるかと思われます。その場合、新しい

代表者の方にこの案内を渡していただければ幸いです。よろしくお願い致します。また、自

然の家ホームページのリンク（１１月中旬より）からもエントリーが可能です 

 

 

石川県立白山ろく少年自然の家   〒920-2331 白山市瀬戸ワ２９番地 

電話 076-256-7114（担当  中川・常少） 

 

裏面へ続く・・・ 



＜申し込みにあたって＞ 
・ 原則、月曜日は休館日となっていますがオンラインでのエントリーは可能です。 

・ 今年度より、宿泊利用については電話のみでの予約や仮予約は行いません。 

・ 団体の代表者には、打ち合わせのため、事前に来所していただく事になっています。 

（夏休み期間の利用団体については、夏季合同打ち合わせ会に参加していただきます） 

・ 今年度も「幼稚園・保育園優先デー」を設定します。これは、夏休み中を除く金曜日の宿

泊について、幼稚園・保育園団体を優先し「1団体のみの受け入れ」とするものです。た

だし、一般の団体も金曜日の宿泊は可能ですので、先に一般の団体の予約が入っている場

合は通常どおりの利用となります。 

・ 当所の新型コロナウイルス対策については、ホームページでご確認ください。 

・ 下記については自然の家の主催事業等が予定されており施設のご利用はできませんのでご

確認ください。（各事業日の前日・当日も宿泊は原則できません） 

 

    ４月２２日（土）         自然体験指導者養成講習会 

４月２９日（土）～ ３０日（日） ファミリーチャレンジ「春のキャンプ」 

    ５月２０日（土）～ ２１日（日） オールシーズンチャレンジ「春編」 

    ５月２７日（土）          ファミリーチャレンジ「ボート」① 

６月 ３日（土）         ファミリーチャレンジ「イワナつかみ」① 

６月１８日（日）          ファミリーチャレンジ「ボート」② 

６月２４日（土）～ ２５日（日） 夏季利用団体合同打ち合わせ会 

    ７月 １日（土）         自然体験指導者養成講習会 

    ７月 １日（土）         ファミリーチャレンジ「沢登り」 

７月 ２日（土）         自然体験指導者養成講習会 

    ７月１５日（土）～ １６日（日） オールシーズンチャレンジ「夏編」 

    ８月 ５日（土）～   ６日（日） SDGｓエコキャンプ 

８月２７日（日）         ファミリーチャレンジ「イワナつかみ」② 

    ９月 ９日（土）         ファミリーチャレンジ「イワナつかみ」③ 

    ９月２３日（土）～ ２４日（日） ファミリーチャレンジ「秋のキャンプ」 

   １０月 ７日（土）～  ８日（日） かもしかクラブ「秋編」 

１０月２８日（土）～ ２９日（日） グローバルキャンプ 

   １１月２４日（金）～ ２５日（土） 冬季利用団体合同打ち合わせ会 

              

 

 

 

 

 

 

※ 日帰り利用受付・予約は、利用日の１か月前からとなります。お電話でお問い合わせく

ださい。ただし、夏休み中の日帰り利用については、夏季合同打ち合わせ終了後の受付

となります。 

※ 今年度、8月の豪雨で活動ができなくなっている三方岩方面の活動は、ホワイトロー

ドが整備開通し活動場所の安全確保が確認でき次第実施します。また、イワナつかみ

は、来年度実施できるよう整備準備中です。 

※ ホームページでのエントリーは、「11月中旬」から可能となります。 

※ 同封資料は、この「令和５年度夏季利用受付について」以外に「令和 5年度 予約手

続きの変更について（お知らせ）」及び「R5年度利用エントリー・受付方法の詳細」

が同封されております。 

来年度もよろしくお願いいたします 

上記以外にも教育委員会・公社等の主催事業が追加で設定されますが現時点では開催日が

確定しておりません。わかり次第ＨＰでお知らせしますので、申し込みをされる時には最

新の情報をご確認されるようお願いします。 


